
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 121 del Reg. Data 11-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: "27°  RALLY ADRIATICO-MARCHE""2° RALLY STORICO DEL

MEDIO  ADRIATICO" E "BAJA 27° RALLY ADRIATICO-MAR=
CHE" DAL 26 AL 27 SETTEMBRE 2020 - PROVVEDIMENTI E
NULLA  OSTA  ALL'UTILIZZO DELLE STRADE E STRUTTURE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di settembre alle
ore 16:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore A
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 11-09-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA

VISTO che è pervenuta, da parte del sig. Oriano Agostini, Legale rappresentante della
Soc. PRS GROUP Srl (aff. CSAI), con sede a Saludecio (RN) Via del Lavoro n. 372,
con nota n. 10634 del 15/07/2020, la richiesta per lo svolgimento della competizione
sportiva motoristica su strada denominata "27° Rally Adriatico", "2° Rally Storico del
Medio Adriatico" e "Baja 27° Rally Adriatico-Marche", da svolgersi nel nostro territorio
nei giorni 26 e 27 settembre c.a.;

TENUTO CONTO che l'evento garantisce una notevole visibilità al territorio, un
notevole afflusso di turisti e tifosi, un notevole incremento economico per le aziende
turistiche del territorio, per i commercianti, i ristoratori e gli albergatori;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ritiene che la manifestazione possa
svolgere un ruolo importante di promozione turistica del territorio, con un ritorno sia in
termini di immagine che di natura economica, nei confronti delle imprese turistiche non
solo strettamente di ambito locale, ma anche regionale;

RITENUTO opportuno pertanto, dare l'assenso preventivo all'utilizzo delle strade di
proprietà comunale individuate, restando di competenza della Società organizzatrice
l'attivazione dei procedimenti autorizzatori e concessori necessari allo svolgimento
della manifestazione di competenza degli altri soggetti pubblici e privati proprietari
delle strade;

ESAMINATO quindi l'itinerario ed il programma dell'evento sportivo, limitatamente al
transito previsto nelle strade comunali del territorio di Cingoli, come indicato
nell'istanza dal Comitato Organizzatore che prevede il coinvolgimento delle seguenti
strade:
- strada comunale Colognola/Valcarecce, strada comunale Santo Stefano, strada
vicinale di Gabianello, bivio per str. Gabbianello, Frazione di Castel Sant'Angelo, str.
comunale Ville Montane, str. vicinale Panicali, Castel Sant'Angelo, Serre, str.
Comunale Panicali (fino alle vicinanze del Crossodromo di Cingoli), strada comunale
Campo di Bove, strada comunale Pavanella, strada comunale 65 Castelletta, strada
comunale 57 Castelletta, strada vicinale 60 Castiglioni, via Dante Alighieri, strada
vicinale 61 Pratole, Interpoderale Tiranti, strada comunale 61 Pratole, bivio Pian della
Pieve e interpoderale Pian della Pieve.

RITENUTO altresì opportuno dare anche l'assenso a tutte le richieste di utilizzo delle
strutture Comunali specificate nell'istanza;

PRECISATO che trattandosi di una manifestazione che interessa sia la Provincia di
Macerata che quella di Ancona, l'autorizzazione al suo svolgimento è di competenza
della Regione Marche, così come l'adozione delle misure più idonee atte a garantirne la
sicurezza;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non prevede oneri economici diretti
per questa amministrazione, mentre eventuali danni al patrimonio dovranno essere
coperti da idonee polizze assicurative;

RICHIAMATE le considerazioni già effettuate in occasione dell'autorizzazione all'uso

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 11-09-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

delle strade comunali disposta con deliberazione n. 61/2017 e ritenuto di doverne
confermare le prescrizioni disposte;

VISTO l'art. 9 del D.lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche;

VISTO l'articolo 48 del TUEL;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1 del TUEL e dell'art.
26 del vigente Statuto Comunale;

VISTI i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dai
responsabili dei settori proponenti e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’Art. 49, comma 1 del TUEL;

A VOTI unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

1) DI CONCEDERE, per lo svolgimento della competizione sportiva denominata "27°
Rally Adriatico", "2° Rally Storico del Medio Adriatico" e "Baja 27° Rally
Adriatico-Marche", da svolgersi nel nostro territorio nei giorni 26 e 27 settembre c.a., di
cui alla nota pervenuta da parte della P.R.S. GROUP Srl prot. n. 10634 del 15/07/2020 e
per quanto di competenza, il proprio nulla osta preventivo all'utilizzo delle sole strade di
competenza comunale indicate dal comitato organizzatore e riportate in premessa
ovvero;
- strada comunale Colognola/Valcarecce, strada comunale Santo Stefano, strada
vicinale di Gabianello, bivio per str. Gabbianello, Frazione di Castel Sant'Angelo, str.
comunale Ville Montane, str. vicinale Panicali, Castel Sant'Angelo, Serre, str.
Comunale Panicali (fino alle vicinanze del Crossodromo di Cingoli), strada comunale
Campo di Bove, strada comunale Pavanella, strada comunale 65 Castelletta, strada
comunale 57 Castelletta, strada vicinale 60 Castiglioni, via Dante Alighieri, strada
vicinale 61 Pratole, Interpoderale Tiranti, strada comunale 61 Pratole, bivio Pian della
Pieve e interpoderale Pian della Pieve. 

2) DI DARE ATTO che lo svolgimento della manifestazione è comunque subordinato
all'autorizzazione regionale da rilasciarsi a richiesta della P.R.S. Group Srl, ai sensi del
D.Lgs n. 285/92, nonchè  alle eventuali autorizzazioni/nulla osta, per l'uso delle strade
interessate alla competizione, di competenza degli altri Enti gestori e/o di privati;

4) DI CONCEDERE il proprio nulla osta all'utilizzo della P.zza Vittorio Emanuele II,
del Parcheggio della Portella, di n. 20 parcheggi riservati al personale Aci Sport nelle
immediate vicinanze del Municipio e l'utilizzo delle strutture Comunali specificate nella
richiesta;

5) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione deve intendersi subordinata alle
seguenti prescrizioni:
- che sia effettuata a cura dell' Ente Autorizzatore e della Società Organizzatrice, la
valutazione e verifica dell' idoneità delle strade interessate alla manifestazione in
riferimento alle norme vigenti, con l'onere a carico dell'organizzazione della eventuale
messa a norma del tracciato prima della manifestazione, nonchè dell'apposizione e la
rimozione finale della segnaletica stradale necessaria;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 11-09-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- che siano adottati a cura della Società Organizzatrice tutti gli altri provvedimenti
necessari a tutelare il pubblico eventualmente presente in zone non delimitate, ovvero
lungo il percorso;
- che sia sottoscritta da parte dell'Ente organizzatore apposita ed idonea polizza
assicurativa a copertura di tutti i  danni eventualmente cagionati sia ai partecipanti, che
dell'eventuale pubblico presente e/o comunque ai terzi ed a cose, ivi compresi i danni
arrecati al patrimonio comunale, i quali dovranno esssere immediatamente segnalati
all'Ente per gli adempimenti di competenza;
-  che al termine della competizione siano rimossi tutti i cartelli che sono stati affissi
lungo il percorso di gara, con l'immediato ripristino del preesistente stato dei luoghi;
- che il Comune di Cingoli sia esonerato da qualsiasi responsabilità in merito allo
svolgimento della manifestazione;
- che la manifestazione si svolga nel pieno rispetto delle norme previste per lo
svolgimento di questa gara;
- che la Società Organizzatrice si impegni ad applicare il protocollo generale per il
contrasto ed il contenimento della diffusione del virus COVID-19 nel "Motorsport"
redatto  dall'Automobile Club d'Italia Sport pubblicato sul sito istituzionale della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per lo Sport;

4) DI DARE ATTO che eventuali danni al patrimonio saranno coperti dalle polizze
assicurative sopra citate;

5) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL D.lgs 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D.lgs  267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 11-09-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 18-09-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 14537, in
data 18-09-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 18-09-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,18-09-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,18-09-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 11-09-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


